
 
 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 380  del 04.05.2021 

 

 

 

 

Struttura proponente: U.O.S. Fisica Sanitaria e Radioprotezione 

 

 

Oggetto: Approvazione del regolamento Aziendale sulla sicurezza relativa alla protezione contro i 

pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti nell’AOU Federico II, 

versione del 23.04.2021. 

 

 

Il Responsabile U.O.S. Fisica Sanitaria e Radioprotezione, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile 

per il servizio pubblico. 

 

 

 

 

F.to Il Responsabile U.O.S. 

Fisica Sanitaria e Radioprotezione 

Dott.ssa Stefania Clemente 

 

 

 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo     F.to Il Direttore Sanitario  

    Dott. Stefano Visani           Dott.ssa Emilia Anna Vozzella

          



          

   

  

Il Responsabile della U.O.S. Fisica Sanitaria e Radioprotezione 

 

Premesso  che in data 27 agosto 2020 è entrato in vigore il D.Lgs. 31 luglio 2020 n.101. 

Attuazione della direttiva 2013/59/Euratom, che stabilisce norme fondamentali di 

sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle 

radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 90/641/Euratom, 

96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom e riordino della normativa di 

settore in attuazione dell’articolo 20, comma 1, lettera a), della legge 4 ottobre 2019, 

n.117; 

 

Visto      il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, recante norme in materia ambientale; 

 

la Direttiva 2013/59/Euratom, del Consiglio, del 5 dicembre 2013, che stabilisce 

norme fondamentali di sicurezza relative alla protezione contro i pericoli derivanti 

dall'esposizione alle radiazioni ionizzanti, e che abroga le direttive 89/618/Euratom, 

90/641/Euratom, 96/29/Euratom, 97/43/Euratom e 2003/122/Euratom; 

 

il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, per l’attuazione dell’articolo 1 della legge 3 Agosto 

2007 n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

 

Considerato  che il Direttore Generale in qualità di Esercente e di Datore di Lavoro, per le attività 

assistenziali svolte nell’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II, esercita i poteri 

di direttiva e di coordinamento in materia di sicurezza relativa alla protezione contro i 

pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti nei riguardi dei dirigenti, 

dei preposti, del personale dipendente ed equiparato dell’Azienda, degli studenti, dei 

lavoratori dipendenti da terzi, dei lavoratori autonomi e dei datori di lavoro che ivi 

impiegano proprio personale; 

 

Atteso  che in data 24.04.2021 è stato redatto dal Responsabile U.O.S. Fisica Sanitaria e 

Radioprotezione/Esperto di Radioprotezione, Dott.ssa Stefania Clemente, apposito 

regolamento aziendale sulla sicurezza relativa alla protezione contro i pericoli 

derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti nell’AOU Federico II; 

 

che il regolamento, fatti salvi gli obblighi e le responsabilità specificamente previste 

dalle normative vigenti in materia di prevenzione della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro, definisce i ruoli e le responsabilità nell’attuazione delle disposizioni 

di legge e delle misure in materia di tutela dai rischi connessi con le radiazioni 

ionizzanti in seno all'Azienda Ospedaliera Universitaria di Napoli Federico II; 

 

Preso atto  che il regolamento si applica a tutti gli insediamenti dell'Azienda, a tutte le attività di 

assistenza e di servizio svolte direttamente e/o indirettamente dall’Azienda sia presso 

la propria sede sia presso sedi esterne, nonché ai lavoratori, dipendenti ed equiparati, 

autonomi e dipendenti da terzi, studenti ivi operanti e a tutti gli utenti; 
 

che le prescrizioni in esso contenute hanno carattere vincolante; tutto il personale, 

nell’ambito delle proprie attribuzioni e competenze è tenuto a rispettarlo e a farlo 

rispettare; 

 

che per quanto concerne le attività svolte presso Strutture o insediamenti di altri Enti, 

le competenze connesse agli adempimenti di legge ed alla gestione della tutela dai 

rischi connessi alle radiazioni ionizzanti saranno stabilite con appositi accordi tra 

l’Azienda e l’Istituzione o il Soggetto cointeressato; 



 

Attestato  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e ss.mm.ii. e che lo 

stesso trova rispondenza nel documento di budget; 

 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue: 

 

- Approvare e adottare il regolamento Allegato lett. A) quale parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, col quale si provvede a regolamentare la sicurezza relativa alla 

protezione contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti nell’AOU 

Federico II in applicazione al D.Lgs. 31 luglio 2020 n.101; 

- Approvare la rispondenza, del sistema di elaborazione automatica dei dati dosimetrici in uso 

(Pitagora-Tecnorad) ai requisiti di cui ai commi 2 e 3, punto 13.4 allegato XXIII D.Lgs. 

101/20 (Allegato lett. B); 

- Approvare e adottare l’Allegato lett. C) del “Regolamento Aziendale sulla sicurezza relativa 

alla protezione contro i pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti nell’AOU 

Federico II”, contenente quanto di seguito indicato: 

 

a) Delega di funzioni in materia di sicurezza relativa alla protezione contro i 

pericoli derivanti dall’esposizione alle radiazioni ionizzanti, l’art. 108 comma 2, 

D. Lgs.101/20; 

b) Nomina dei preposti che sovrintendono le attività disciplinate dal D.Lgs. 101/20; 

c) Affidamento incarico di responsabile della gestione delle sorgenti radioattive 

sigillate ad alta attività e delle sorgenti orfane (GSR), ai sensi del comma 4, 

punto a), art. 62 D.Lgs. 101/20; 

d) Affidamento mansioni esecutive, ai sensi dell’art.128, comma 1, D.Lgs. 101/20, 

per la gestione delle attività di raccolta, stoccaggio e smaltimento dei rifiuti 

radioattivi (GRR) 

e) Identificazione dei Responsabili degli Impianti Radiologici ai sensi dell’art. 158, 

comma 4, D.Lgs. 101/20; 

f) Identificazione dell’Esperto in Radioprotezione per la U.O. diretta dall’Esperto 

di Radioprotezione Aziendale (art. 128 punto 4. D. Lgs 101/20); 

g) Assegnazione di Tecnici Sanitari di Radiologia Medica alla UOS di Fisica 

Sanitaria e Radioprotezione, art.163 comma 7, D. Lgs 101/20; 

 

Trasmettere il presente provvedimento al Direttore Sanitario ed Amministrativo, ai Direttori delle 

UOC di Anestesia, Rianimazione e Terapia Antalgica; UOC di Cardiochirurgia; UOC di 

Cardiologia, Emodinamica, UTIC; UOC di Chirurgia Endoscopica; UOSD di Chirurgia Vascolare; 

UOC di Neurochirurgia; UOSD di Neuroradiologia Interventistica; UOC di Oftalmologia – 

Oncologia Oftalmologica; UOC di Ortopedia e Traumatologia; UOC di Ostetricia e Ginecologia; 

UOC di Urologia; UOC di Diagnostica per Immagini e Radioterapia; UOC ci Medicina Nucleare e 

Medicina dello Sport; UOC Prevenzione e Protezione nei luoghi di lavoro; UOC Gestione Risorse 

Umane; UOC Gestione Acquisizione Beni e Servizi; UOC Gestione Patrimonio Edile e 

Tecnico/Impiantistico; UOC Farmacia Centralizzata; UOS di Fisica Sanitaria e Radioprotezione; 

UOS di Radioprotezione (Sorveglianza Medica); Servizio di Ingegneria Clinica, Tecnologie 

Sanitarie e HTA e UOC Sistema Informativo, ICT e nuove tecnologie dell'informazione; PO 

Formazione Continua in Medicina; Autoparco; Ufficio Scuole di Specializzazione Area Medica; 

DAI Medicina Interna, Immunologia clinica e Malattie Infettive; DAI Medicina Molecolare e 

Biotecnologie Mediche; DAI Neuroscienze e Scienze riproduttive ed odontostomatologiche. 

 



F.to Il Responsabile U.O.S. 

Fisica Sanitaria e Radioprotezione 

Dott.ssa Stefania Clemente 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Responsabile della U.O.S. Fisica 

Sanitaria e Radioprotezione, Dott.ssa Stefania Clemente; 

 

 

Preso atto che il Responsabile della U.O.S. proponente il presente provvedimento, 

sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e ss.mm.ii.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A 

 

 

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio Sindacale. 

 

 

 

                              F.to Il Direttore Generale 

                     Avv. Anna Iervolino 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Data consegna  

 

 

 

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA:  

 

E’ stata affissa all’Albo dell’Azienda, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.L.vo n.267/2000, il 

 

 

 

 F.to Il Funzionario 
 Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 04.05.2021  

 

 

 F.to Il Funzionario 
 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

 F.to Il Funzionario 
 Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

 

 F.to Il Funzionario 
 Giacomo Iazzetta 

 

 


